全国信息技术标准化技术委员会

教育技术分技术委员会
[CELTSC_GL_2024-02号文件]

关于启动“标准创新与应用”年度项目的通知

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育数字化的重要论述，扎实推进集成化

、智能化、国际化的数字教育应用，不懈探索中国特色的教育数字化发展道路

，引领教育变革创新，构建数字时代的教育新形态。根据《国家标准化发展纲

要》的政策方向要求，为推动信息技术与教育教学的深度融合，推动标准化工

作的改革创新，全国信息技术标准化技术委员会教育技术分技术委员会（以下

简称“标委会”）于2024年启动“标准创新与应用”年度项目，现发布《2024

年CELTSC标准创新与应用项目申报指南》，欢迎各位委员所在单位、单位委员、

标准应用单位组织申报。

全国信息技术标准化技术委员会教育技术分技术委员会

2024年3月11日

附件：2024年 CELTSC标准创新与应用项目申报指南

2024年CELTSC

一、项目内容

请有关单位结合已有的教育数字化标准研制与应用工作基础和年度建设规

划，针对教育信息化标准的创新与应用开展研究工作与应用案例建设推广工作

，按照申报类型的具体要求确定项目内容和实施方案，于2024年3月31日前提

交相关的申报材料。经评审批准立项的单位请认真开展建设工作，并于2024年

11月初提交项目验收成果。

二、申报基本要求

（一）申报单位

申报单位应包括国家标准（包括国标计划项目）、教育行业标准第一或

第二起草单位，以及标准应用单位。

（二）参与单位

参与单位可以是标准的署名起草单位、应用单位、技术支持单位。

（三）申报类型要求

本次“标准创新与应用项目”分为两类：一是标准创新型项目，二是标准

应用型项目。请按照具体要求分别进行申报。

1. 标准创新型项目

申报标准创新型项目，应由标准的第一或第二起草单位牵头，邀请一个

或多个应用单位进行联合申报。应用单位需要为项目提供符合标准的应用案例

进行支撑。

2. 标准应用型项目

申报标准应用型项目，应由标准的应用单位牵头，由标委会的委员推荐

进行申请，申请单位需要邀请标准起草单位和起草专家一起进行联合申报。应

用单位可以应用多个标准，项目成员可以有多个标准的起草单位。

三、项目管理

（一）建设周期

项目建设时间为2024年4月起至2024年10月底。建设期满，标委会统一组

织项目结题验收，具有典型推广示范效应的单位，将参与标准创新与应用案例

的评奖工作。

（二）建设内容

建设期间，申报单位应积极支持标准的应用及推广工作，至少组织一次经验

交流与推广宣传活动，力争培育建设一批高水准的标准应用优秀案例。

（三）成果验收

预计于2024年11月初进行成果验收，验收成果包括但不限于可出版的案

例技术报告，网页和微信公众号宣传材料，研讨会会议纪要等。

四、报送方式

项目牵头单位分类填写申报书（附件1、2），申报书电子版命名方式：

项目类别-单位名称-项目负责人。

请将申报书加盖单位公章后扫描成PDF格式发送到标委会邮箱（

celtsc@163.com），报送截止日期2024年3月31日中午12点。

五、联系方式：

应用案例组联系人：沈舒尹、杜婧、李栋

联系电话：13821347778，13811102285。

邮箱：celtsc@163.com

附件1： CELTSC标准创新型项目申报书

附件2： CELTSC标准应用型项目申报书

附件1

2024年CELTSC标准创新与应用

项目申报书

（标准创新型项目）

标准名称

标准编号

申请单位

(第一起草单位)

申请人

联系电话

联合申报应用单位

联合申报单位负责

人

联系电话

注：第1起草单位书面授权申请的第2、3起草单位也可以作为申请单位。

全国信息技术标准化技术委员会教育技术分技术委员会制

填表日期：   年   月  日

填 写 说 明

一、申报材料应由牵头主持项目的单位编写，禁止其他机构和单位代

写。

二、请逐项认真填写，空缺项填“无”。有可能涉密或不宜大范围公

开的内容，请勿填写。

三、申报内容应实事求是、真实可靠，文字表达严谨规范、简明扼要

。所在学校应严格审核，对所填内容的真实性负责。

四、表中各项内容用“小四”号仿宋字体填写，单倍行距；签名处应

使用黑色钢笔或签字笔；表格栏高不足处可自行增加，排版务求整洁清

晰、页码连贯。

五、在单位意见一栏中，申报单位应明确保证该项目顺利进行的保障

措施，并盖公章。

 1

一、基本情况

标准名称

标准编号  标准发布日期 年  月

第一起草单

位

申报单位 （同第一起草单位可不填）

申请人  联系电话

项目联系人  联系电话

联系邮箱

标准应用单位参与项目负责人信息

序号 应用单位（企业）名称 负责人 联系电话

1

2

3

4

5

6

其他团队成员（包含但不限于标准起草单位、标准应用单位、技术支持

单位成员）

姓名 单位 分工 联系电话

 2

二、立项依据

（包括本标准创新应用项目的重要性、必要性，标准应用的收益价值、

推广价值，标准应用的模式与方法创新等，限600字以内）

三、项目工作方案

（主要包括标准应用的发展规划，计划开展的推广活动，进度安排及分

工安排，建立的标准应用长效机制等，限600字以内）

四、预期成果

（请具体填写本项目的建设目标、预期成果及预期成效，如：标准应用

案例覆盖的范围、，完成推广活动次数及推广成效等。限600字以内）

五、标准应用单位（企业）的支持与保障政策

（包括组织保障、政策保障、经费保障等支持保障措施，限600字以内

）

 3

六、附件目录（分条列明清单，没有可不填）

序号 材料名称

1 本项目涉及的已发布标准清单

2 相关协议

3

…

七、审核意见

申请单位意见

经审核，表格所填内容属实，

本单位对所填内容负责。

签名：                 单位（公章）         日期：

标准应用单位审核意见（多个应用单位可自行加行）

负责人签名：          单位（公章）            日期：

标准应用单位审核意见

负责人签名：           单位（公章）           日期：

附件2

2024年CELTSC标准创新与应用

项目申报书

（标准应用型项目）

申报单位

负责人

联系电话

联合申报标准起

草单位

联合申报负责人

联系电话

推荐委员

全国信息技术标准化技术委员会教育技术分技术委员会制

填表日期：   年   月  日

填 写 说 明

一、申报材料应由牵头主持项目的单位编写，禁止其他机构和单位代

写。

二、请逐项认真填写，空缺项填“无”。有可能涉密或不宜大范围公

开的内容，请勿填写。

三、申报内容应实事求是、真实可靠，文字表达严谨规范、简明扼要

。所在学校应严格审核，对所填内容的真实性负责。

四、表中各项内容用“小四”号仿宋字体填写，单倍行距；签名处应

使用黑色钢笔或签字笔；表格栏高不足处可自行增加，排版务求整洁清

晰、页码连贯。

五、在单位意见一栏中，申报单位应明确保证该项目顺利进行的保障

措施，并盖公章。

 1

一、基本情况

申报单位

项目负责人  联系电话

项目联系人  联系电话

联系邮箱

主要应用标准

标准编号  标准发布日期 年   月

联合申报起

草单位

联合申报单位

项目负责人  联系电话

联系邮箱

联合申报的其他标准主要起草单位信息（应用多个标准可自行加行）

标准名称

标准编号  标准发布日期 年   月

起草单位

项目负责人  联系电话

联系邮箱

标准名称

标准编号  标准发布日期 年   月

起草单位

项目负责人  联系电话

联系邮箱

 2

其他团队成员

（包含但不限于申报单位其他成员、标准起草单位、技术支持单位成员等）

姓名 单位 分工 联系电话

二、立项依据

（包括本标准创新应用项目的重要性、必要性，标准应用的收益价值、

推广价值，标准应用的模式与方法创新等，限600字以内）

三、项目工作方案

（主要包括标准应用的发展规划，计划开展的推广活动，进度安排及分

工安排，建立的标准应用长效机制等，限600字以内）

四、预期成果

（请具体填写本项目的建设目标、预期成果及预期成效，如：标准应用

案例覆盖的范围、，完成推广活动次数及推广成效等。限600字以内）

 3

五、申报单位的支持与保障政策

（包括组织保障、政策保障、经费保障等支持保障措施，限600字以内

）

六、附件目录（分条列明清单，没有可不填）

序号 材料名称

1 本项目涉及的已发布标准清单

2 相关协议

3

…

七、审核意见

委员推荐意见

该标准应用项目具有推广意义，同意推荐申报。

委员签名：                    日期：

 4

申报单位审核意见

经审核，表格所填内容属实，

本人对所填内容负责。

负责人签名：            单位（公章）            日期：

标准起草单位审核意见

负责人签名：             单位（公章）           日期：

标准起草单位审核意见

负责人签名：             单位（公章）          日期：